I. 2.1.2.: Flumina autem omnia et portus publica sunt: ideoque ius piscandi omnibus commune est in portibus fluminibusque.

No obstante, tanto en un caso como en otro, es decir, tanto los recursos naturales que se catalogan como *res communes omnium* como aquellos que son considerados *res publicae*, tienen reconocido, por derecho de gentes, un amplísimo *usus publicus*, que abarcaba desde el derecho para pescar o navegar hasta la posibilidad de atracar la nave en el río o sus riberas, atar cuerdas de los árboles nacidos allí, tender a secar las redes, así como situar en la orilla del mar una choza para albergarse. Esto incluso en los casos en los que se reconoce la propiedad privada de los ríos o sus orillas, en los que los propietarios no tendrían más remedio que soportar la carga del uso público:

D.1.8.4. (Marcianus libro tertio institutionum): pr. Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur piscandi causa, dum tamen ullius et aedificiis et monumentis absteatur, quia non sunt iuris gentium sicut et mare: idque et divus pius piscatoribus formianis et capenatis rescripsit. 1. Sed flumina paene omnia et portus publica sunt.

D.1.8.5. (Gaius libro secundo rerum cottidianarum sive aureorum): pr. Riparum usus publicus est iure gentium sicut ipsius fluminis. Itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mare reducere, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. Sed proprietates illorum est, quorum praediis haerent: qua de causa arbores quoque in his natae eorundem sunt. 1. In mare piscantibus liberum est casam in litore ponere, in qua se recipiant,

En lo que respecta a nuestro estudio, debemos afirmar, por tanto, el reconocimiento y la protección jurídica de los que gozaban ciertos recursos naturales por su consideración como *res publicae in publico uso* (ríos y sus orillas, lagos...) o como *res comunes omnium* (el mar, sus orillas, el aire, las aguas corrientes...).

De esta forma, la protección de los recursos hídricos puede hacer referencia tanto al uso que se pueda hacer de ellos, abusivo o poco moderado, como a la posible contaminación de las aguas por cualquier causa. Respecto al primero, recordemos el texto de ULPIANO donde, recogiendo la opinión de TREBACIO, indica que puede interponerse interdicto prohibitorio (*non vi, non clam, non precario*) ante la sobreexplotación de un abrevadero por parte de una cantidad excesiva de ganado:

D.43.20.1.18. (Ulpianus libro 70 ad edictum): Trebatius, cum amplior numerus pecoris ad aquam appelletur, quam debet appellere, posse universum pecus impune prohiberi, quia iunctum pecus ei pecori, cui adpulsus debeatur, totum corrumpat pecoris adpulsus. Marcellus autem ait, si quis ius habens pecoris ad aquam appellendi plura pecora adpulerit, non in omnibus pecoribus eum prohibendum: quod est verum, quia pecora separari possunt.